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"אלף מקוונים" : תכנית להעצמת שילוב
 תרבות הרשת בהוראה ובלמידה
 

תוכנית "אלף מקוונים" מהווה שלב חדש בתוכנית הכוללת לתקשוב מערכת החינוך - התקשוב כאורח חיים של הלומד
.

בתכנית, מודל התנהלות 
חדש
 שיגביר משמעותית את מידת השימוש בסביבת למידה והוראה מקוונת בבית הספר ומהבית
, כמו גם מענה לשינויים המפליגים בטכנולוגיות המחשוב האישיות, ובכלים המקוונים השיתופיים שהתחוללו בשנים האחרונות, ומשנות את תמונת ההוראה והלמידה בכלים מקוונים באופן ניכר
.

1. רציונאל

1.1 אתגר שילוב סביבת למידה מקוונת בהוראה ובלמידה, מלווה את מערכת החינוך מזה כשלושה  עשורים. 

·  ניסיון ומחקרים מעמיקים בקרב המדינות המתועשות (מחקרי פיזה של ארגון המדינות המתועשות - OECD) מצביעים על כך, שחל שינוי משמעותי 
החל מאמצע העשור הראשון של המאה ה- 21 בכל הקשור לפעילות למידה בסביבה מקוונת בבתי הספר. 
·  יותר ויותר בני נוער, בפועל, הרוב המכריע ביניהם משתמש בסביבה מקוונת כאורח חיים. 
בישראל (על פי סקר משרד האוצר, 2004),  בבתים של כ- 90% מהלומדים בגילאי  גן-תיכון יש מחשב בבית. בני הנוער מנהלים למעשה "אורח חיים מקוון", המתבטא בעיצוב האישיות של הצעיר 
באמצעות הרשת, זאת תוך שימוש שוטף לאורך כל שעות היממה. מדובר  ברכישת ערכים ותובנות שהוא מוצא בה, כמו גם באמצעות אינטראקציה אישית ובינאישית בכלים מקוונים שיתופיים של עולם הווב 2.0 (Web 2.0). 
·  לעומת כל אלה, 
השפעת בתי הספר על אורח חיים זה, מוגבלת עדיין מאד ומסתמכת על תשתית מחשובית שאינה מספקת מענה הולם לצרכי בתי הספר. הכורח בעדכון תקופתי (אחת ל  3-4 שנים) של המחשבים בבתי הספר, למרות הירידה הדרמטית בעלויות התוכן והתקשורת, לא מאפר ליצור סביבת למידה מקוונת הרלוונטית ללומדים והמעודדת למידה בפרדיגמה אחרת של הוראה.
·  מחקרים 
עדכניים בקרב הלומדים באמריקאים לאורך 25 השנה האחרונות מראים על ירידה דרסטית בשיעור של כ-שליש, בכל הקשור לעמדות לומדים לרלוונטיות מערכת החינוך לצמיחה האישית וכהכנה לחיים בוגרים. בין השאר מדובר על סביבת לימודים מיושנת, שאינה הולמת את הסביבה המקוונת בה מתנהל הלומד מחוץ לבית הספר לאורך כל שעות היממה.
1.2 כיום אנו עדים לצורך במתווה חדש לתכנית המשלבת את תרבות הרשת בהוראה ובלמידה, בשני היבטים מרכזיים:   טכני ופדגוגי-ארגוני.

 

 הבט טכני
 הצורך המיידי לשינוי משמעותי בהבט הטכני נובע:

·        מחסור בציוד  מחשבים  ותקשורת במוסדות חינוך רבים, בגלל התיישנות, הקפאת תוכנית ההצטיידות על ידי מפעל הפיס וקיצוצי תקציב.  התוצאה: חוסר נגישותם של תלמידים ומורים למחשבים 

·        בישראל כיום יחס מחשב ללומדים עומד על 1:12 בממוצע ארצי, כשבבתי הספר הבולטים היחס הוא 1:7. יחס מקובל בארצות מתועשות בארגון ה- OECD שלהן יציבות כלכלית ופוליטית היה - 1:5 (2003) ו- 1:3 (2007) . משוער, כי במדינות בולטות (בריטניה למשל) היחס הוא 1:2.  
·        לצד זה אנו צופים במגמה ברורה, בה להורים בבית הלומד תפקיד מרכזי במתן מענה לכך: על פי סקר האוצר 2004 לכ- 90% מסך הלומדים כיום במערכת החינוך יש מחשב בבית. לצד זה, יותר ויותר תלמידים מגיעים היום לבית הספר עם מחשב אישי, ו/או חפיץ (גאדג'ט) אלחוטי, בו הלומד מחובר לעולם המקוון במשך כל שעות היממה, ומהווה חלק גדול מעולמו התרבותי-חברתי. 
שלא כבעבר הקרוב
, ניתן יותר ויותר להסתמך על הטכנולוגיה המצויה בידי הלומד מחוץ לבית הספר, ולשלבה כחלק אינטגראלי בהוראה ובלמידה בבית הספר.

 הבט פדגוגי
הצורך המיידי בשינוי משמעותי בהיבט הפדגוגי נובע:

·        שילוב דל של המחשב והאינטרנט  
נובע מהעדר דרישה למחויבות ושילוב מחשבים ואינטרנט בתהליכי הוראה-למידה-הערכה (בבחינות הבגרות, מיצב לדוגמא).  העדר תחושת צורך פדגוגי  לא מעודד נגישות, ודוחה הכשרה והדרכה בהיקף אופטימאלי הנותן מענה ממשי לצורך המתהווה.
·        כיום מצטמצם המחסור 
בחומרי למידה מקוונים בתחומי הלימוד והתוכן השונים לשימושם של מורים ותלמידים במסגרת בית הספר ומחוצה לו (בית, מתנ"ס, מרכזי אינטרנט קהילתיים).
·        לעומת חומרי הלימוד המקוונים המתרבים ברשת, קיים מחסור בפיתוח סדור וארוך טווח של מתודות למידה בסביבה מקוונת
. לצד זה, טרם הוטמע מפרט הדרישות המחייבות של הסטנדרטים 
ורמות הידע הנדרשים ממורים ותלמידים בשימוש בסביבת למידה מקוונת. הטמעה משמעותית מחייבת פיתוח מודלי הוראה ולמידה בכלים מקוונים, הכשרה, הדרכה, מעקב ובקרה, הפקת לקחים ופיתוח מודלים פדגוגיים-ארגוניים כצורך חיוני בנוסף לפעילות השוטפת ולא כחלק ממנה.
·        שילוב סביבת למידה מקוונת בהוראה ובלמידה, 

·        בפועל, פרויקט הטמעת התקשוב בבתי ספר, שנועד לעודד הבניית ידע אישי של הלומד, ופיתוח כישורי חשיבה גבוהים, מופעל בבתי ספר רבים "כתוספת". והוא נובע בדרך כלל מיוזמה אישית של מורה בתוך בית הספר או מפקח חיצוני, גם אם זה בברכת מנהל/ת בית הספר. 
שלא כבעבר, על סמך אבולוציה
 מבורכת של בתי הספר לכיוון ניהול עצמי ועצמאי, ניתן להסתמך כיום על בתי הספר,
 שייקחו את האחריות להפוך את הסביבה הלימודית המקוונת כחלק בלתי נפרד מאורח החיים הבית ספרי.

2. עקרונות התוכנית 
לאור הבנה, ניתוח ולימוד לקחים מהמודלים השונים, 
הגענו למסקנה שיש צורך בשינוי כיוון מערכתי, המעודד יוזמה ונטילת אחריות להצלחתו בידי בתי ספר
.
יש להתייחס למצב שבו תרבות התקשוב היא חלק בלתי נפרד מחיי התלמידים כאשר עזרי התקשוב זמינים להם בכל רגע ומכל מקום.
2.1 בהיבט הפדגוגי-ארגוני:

·   יצירת "צורך אמיתי" של בית הספר בשילוב סביבת הוראה ולמידה מקוונת באורח החיים הבית ספרי.
צורך זה מבוסס על הנעה ועל דרישה ברורה לשלב מחשבים ותקשורת ברמת מדיניות בתהליכי הוראה, למידה והערכה, ובכלל אלה בבחינות הבגרות, בחינות המיצב והשתתפות במבחנים בינלאומיים כגון פיז"ה ואחרים.                                                                   
·   יצירת תשתית פדגוגית הולמת של מיפוי תכנים, המרה והתאמה של חומרי הלמידה לסביבה המקוונת לספרייה דיגיטאלית לאומית
, עם נגישות חופשית לכל מורה ולומד.
·  פיתוח מודל הוראה "מורה מקוון בכתה": הוראה 
בכתה עם מחשב אישי  ומקרן ו/או  "לוח חכם" המלווה את השיעור במהלכו ומחוצה לו  בחומרים ועזרי למידה בסביבה מקוונת, כך שעבודת המורה בסביבה המתוקשבת תהפוך לאורח חיים המנצל את הסביבה לטיפוח תהליכי למידה המעודדים הבניית ידע וחשיבה מסדר גבוה. 
זאת, ללא תלות במידת 
הנגישות האישית של כל לומד לעמדה ממוחשבת בכתה, אלא מסתמך על נגישות לומד לסביבה מקוונת באמצעות כלי ממוחשב כמחשב, מסוף דל, חפיץ (גאדג'ט) אישי מקוון אחר גם מחוץ לגבולות הכתה.
·  אימוץ שיטת 
הוראה בה השימוש בסביבת למידה מקוונת מחוץ לבית הספר לצורכי למידה היא אורח חיים.
·  פיתוח מתודות הוראה ולמידה בסביבה מקוונת. "פיילוטים" וניסוי שילוב של כלים מקוונים במודלים פדגוגיים שונים בשדה.
2.2 היבט טכני:

·  הצטיידות בתי ספר בעזרי הוראה תומכים בכל כתה  (לוח חכם, מחשב נישא, מקרן ופריסת רשת אלחוטית). 
·   יצירת תשתית טכנולוגית מספקת ומספקת של מחשבים וקישור לאינטרנט כמפורט:
o       יצירת "עמדות מורה" בכל הכיתות (לוח חכם/ מקרן+מחשב עם נגישות לאינטרנט אלחוטי).  

o       הבטחת "גרעין בסיסי" של מחשבים המפוזרים במרחבי הלימוד (עד כ- 5 עמדות בכל מרחב) ומקושרים בחיבור מרכזי, מהיר ואל-חוטי לרשת האינטרנט. 
o       עידוד שימוש במחשבים נישאים אישיים וחפיץ (גאדג'ט).
o       נגישות חופשית של מערכות המחשוב בבית הספר למאגרי הלימוד המקוונים הארציים, ונגישות מבוקרת לכל לומד מורשה מחוץ לבית הספר.
·   דגם פעולה המבטיח 
אופטימיזציה בשימוש מושכל של מגוון האמצעים המקוונים (מחשבים נייחים,  חפיצי מחשוב אישיים (רגילים, "דלים", כף יד...) תוך ניצול יעיל של ההשקעות בתקשוב ואיגום משאבים של כל הגורמים שהיו מעורבים עד כה בתקצוב, וצרוף  גורמים נוספים כגון ארגוני מורים, תעשייה, תרומות ועוד.
3. הפעלת תוכנית "אלף מקוונים"
השלב הראשון של התוכנית יתמקד ב- 1000 מוסדות חינוך. בשלבים שלאחר מכן יורחב התהליך לכל מוסדות החינוך.

3.1 התכנית תתמקד בשלב הראשון בבתי הספר ובתחומי הדעת בהם:  

·  קיימת "בשלות" ניהולית ופדגוגית לשילוב המחשב בהוראה.
·  קיימים חומרים ממוחשבים ב – 5 תחומי דעת לפחות.

·  קיימת ותשתית כוח אדם מתאימה של מנהלים ומורים המוכנים להשתלב בהטמעה מושכלת של אמצעים מתוקשבים.
·  נכונות הרשות המקומית והקהילה לשת"פ בהצטיידות התלמידים.

·  פריסת הציוד הקיים בביה"ס תותאם לתפיסה החדשה (לפחות 3 כיתות בהצטידות החדשה), והציוד הקיים בביה"ס, יבוזר בכיתות להרחבת המודל לעוד 3 כיתות לפחות.
3.2 לצורך כך מתוכננות הפעילויות הבאות:

·   יוכנו קריטריונים לבחירת אלף בתי הספר על בסיס "בשלות" פדגוגית-טכנולוגית וניהולית. לשם כך יוקם על ידי המינהל למדע ולטכנולוגיה צוות בהשתתפות נציגי יחידות רלוונטיות (מינהל פדגוגי ואגפי גיל).
·   התמקדות בשלב הראשון תהיה ב-  5 תחומי דעת של מקצועות הליבה ביישום מודל  "מורה מקוון בכתה" (ר' סע' 2.1)  
·   הכנת תוכנית שתהווה חלק ממדיניות המשרד בכל הקשור בשילוב סביבת הוראה ולמידה מקוונת בבית הספר. תחומי הדעת והמתווה פדגוגי אשר ישמשו את  המודל, יקבעו על ידי  צוות בראשות יו"ר המזה"פ  בשיתוף המינהל למדע ולטכנולוגיה והמינהל הפדגוגי.
·   ביסוס מודל ההפעלה על תשתיות טכנולוגיות נדרשות תוך התייחסות לתצורות מחשבים, לתקשורת , לחיווט ולתחזוקה. זאת  ותוך התמקדות בעמדת מורה הכוללת: מחשב מורה, מקרן ברקו בעמדה קבועה בכיתה/ מרכז  הוראה, "לוח חכם" שישולב באופן חלקי בבתי ספר שיציגו רמת שימוש נאותה המצדיקה שילוב "לוח חכם" בהוראה. בשלב זה ניתן לפעול על בסיס מכרז מפעל הפיס. בעתיד מומלץ להפעיל מכרז יעודי לנושא.
·   המינהל למדע ולטכנולוגיה יעדכן את תוכנית התקשוב הקיימת להטמעה ויתאימה להפעלה ברוח מודל זה.
·  קביעת קריטריונים ועקרונות למימון התוכנית בתקצוב משרד תוך הענקת עדיפות למוסדות שבהם נדרש צמצום פערים. זאת תוך איגום ובהתבסס על פריסה מקיפה שכוללת מימון על ידי גורמים נוספים. 

3.3 היערכות בשטח:
היערכות למתווה החדש תחל עוד בסוף שנה"ל תשס"ז, כך שבתחילת תשס"ח, צוות מורים ייעודי ב-  1,000 בתי ספר יעבור הכשרה בהיקף של 28 שעות, ובידיו תכנית עבודה מאושרת ומוסכמת לשנת הלימודים הקרובה. המורים ילוו במהלך השנה ע"י מטמיעי תוכנית התקשוב.

בחירת בתי הספר תעשה בשלבים הבאים:
א.      פניית ישירה אל בית הספר, וקבלת הסכמה ומחויבות ראשונית. מספר בתי הספר בכל מחוז יקבע על ידי מנהל המחוז.
ב.      יצירת רשימת בתי ספר מומלצת על ידי הפיקוח 
ג.        העברת רשימת בתי הספר אל מטה תוכנית התקשוב  
ד.       אישור סופי של רשימת בתי הספר יינתן על ידי מטה תוכנית התקשוב. 
ה.      רשימת בתי הספר הסופית המשתלבים בפרויקט "אלף מקוונים", תועבר חזרה לפיקוח המחוזי לשם יידוע בית הספר להמשך המהלך.

תכנית עבודה לתחילת פעילות
א.    לאחר אישור רשימת בתי הספר במחוז, כל בית ספר יעביר תכנית עבודה מסודרת לתשס"ח לא יאוחר מיום פתיחת שנה"ל תשס"ח. התכנית תכלול פרוט הפעילויות המתוכננות, הקיפן קהל הלומדים ולוח זמנים, כולל תאור התפוקות מכל פעילות.
ב.    אשכולות ההטמעה תשס"ח שמפעיל הזכיין של הטמעת התקשוב וההשתלמויות, כמו גם פעילות מחוזית של משד החינוך יוסבו כך, שהם יכללו למעשה את כל אלף בתי הספר המקוונים.
פעילות בית ספרית בתחילת שנת הלימודים

א.     ביתה ספר גיבש והציג תכנית עבודה שנתית  
ב.     בכל בית ספר משובץ מנחה/ מטמיע ממשאבי משרד החינוך לצורך זה (זכיין הטמעת התקשוב, משאבי מחוזות ומשאבי מטה)
ג.       קיימת ומאושרת תכנית הצטיידות של מחשבים וציוד ייעודי לפעילות עם לוח זמנים לרכש והצטיידות בפועל.
ד.      מאגרי חומר לימודי מקוון של המשרד – הספרייה הדיגיטאלית, מאגר מידע-מדיה, כמו גם מאגרי זכייני משרד החינוך ללמידה מרחוק, בשלב הראשון ב - 5 מקצועות הליבה, בהתאמה לתכניות הלימודים המאושרות בכל מקצוע.
ה.     תכנית הנחייה שנתית לצד הכשרה אינטנסיבית של  מורים   בפעילות.
קביעת לו"ז לביצוע 

משנת הלימודים מתשס"ח תקבע מסגרת העלויות הנדרשות, היקפי הפעילות והגדרת דרכי המימון כולל חלקו של משרד החינוך, מפעל פיס, רשויות מקומיות , בעלויות חנוך, עמותות רלוונטיות , קרנות, ארגוני מורים, מורים והורים).
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4.  תשתיות וטכנולוגיות ופדגוגיות נדרשות  
4.1  ליישום מודל "מורה מקוון בכתה"

להלן עלויות עמדת מורה בכתה אחת.
	מפרט עמדת מורה
	עלות

	עמדת מורה "סטטית" כוללת : עמדת מחשב (נייד או נייח) מעמד/שולחן למורה ומקרן  מקובע ומוגן
	2,500 $ שהם כ- 10,000 ₪ לעמדה כולל חיבור לאינטרנט ).

	עמדת מורה במזוודה ניידת, כוללת : עמדת מחשב נייד ומקרן במזוודה,  מעמד/שולחן למורה. 
	2,500 $ שהם כ- 10,000 ₪ לעמדה כולל חיבור לאינטרנט ).

	עמדת מורה "מתקדמת" כוללת : לוח "חכם" , עמדת מחשב (נייד או נייח) למורה ומקרן מקובע ומוגן.
	4,500 $ שהם 18,000 ₪ לעמדה כולל חיבור לאינטרנט.


4.2  סיכום התקציב הנדרש

בכל בית ספר

(1). 3-4  עמדות מורה
(2). בבתי ספר נבחרים תותקן לפחות עמדה מתקדמת הכוללת "לוח חכם".
(3). ס"ה עלות ממוצעת לבית ספר אחד  30,000 ₪ על פי הפרוט הבא:
·  רכש עמדות: 4 עמדות X 7500 ש"ח X 4 תחנות = 30,000 ₪
(4). הכשרת מורים והנחיה  לפי: 8400 ₪ X   1,000בתי ספר = 8.4 מיליון ₪
לכל בתי הספר

(5). הכנה ועדכון חומרים מקוונים לצרכי הוראה    כ -  5.6 מליון ₪ 
(6).                הפעלת שרותי למידה מקוונים בכל בתי הספר  כ – 6 מיליון ₪
סה"כ עלות הפרויקט לשנה 50 מיליון ₪
סה"כ עלות הפרויקט לשלוש שנות פעילות:          150 מליון ₪.
 
5. מדדי הצלחה

·   מספר בתי הספר שצוידו בעמדות מורה
·  ......
·  .........
�כפי שציינתי, מילה מיותרת


�האם זה שם התוכנית? אחרת לא מבינה את הקשר בין חלקי המשפט


�הייתי מחליפה את המילה מודל התנהלות  במילה מהלך.


�על המילה חדש הייתי מוותרת, (כתוב אח"כ שיגביר) 





�מציעה: שיעצים את השימוש באמצעים מקוונים בסביבת הלמידה וההוראה. המהלך החדש מזמן שימוש בטכנולוגיות תקשוביות חדשניות ובכך מאפשר  הרחבת סביבת הלמידה, ....ולהוסיף עוד יתרונות על פי מה שכתוב בהמשך.


�משפט מיותר, כי אם כבר יש שינוי בשביל מה צריך את התכנית?


�אני מבינה שיש פה שני בולטים נפרדים, אז צריך לציין מהו השינוי המשמעותי, אחרת זה משפט תלוש


�לא מבינה מה עושים יותר ויותר בני נוער.


�לא מבינה מהן ההתנהגויות שמבטאות "עיצוב אישיות"


�אם אלו בולטים נפרדים, אז הלעומת.. מיותר.


�בבולט הזה יש חיבור בין שני נושאים שלא שייכים זה לזה, האשני מדבר על תשתיות מיושנות וראשון מדבר על מערכת חינוך לא רלווטית לצמיחה האישית.. (לאו דוקא בתשתיות, זה יכול להיות בתכנים, בערכים וכו'.)


�נגישותם למחשבים של תלמידים ומורים 





�זה משפט בעייתי,מה שאני מבינה ממשפט זה  מכיוון שאין מספיק מחשבים בבי"ס הם גם מיותרים  ולהבא מספיק להסתמך על מחשבים מהבית


�לא מבינה את המשפט, 


האם הכוונה :


השימוש באמצעים ממוחשבים ומתוקשבים הוא דל עקב תוכנית הלימודים הפורמלית שאיננה מחייבת את שילוב מחשבים ואינטרנט בתהליכי הוראה-למידה-הערכה ובכך אינה מעודדת את המורים ואת מרכזי ההדרכה לקחת חלק בהשתלמויות בנושא זה.








�במקום מצטמצם המחסור אפשר לכתוב יש יותר חומרי למידה....


�זה נועד למנכ"ל, לא? צריך דברים פשוטים וברורים.. אני לא מבינה מה זה פיתוח סדור וארוך טווח של... מתודות..


�זה בולט נפרד


�???


�????


�לא מבינה כיצד הנטייה המבורכת של בתי הספר לכיוון ניהול  עצמי תעודד אותם לקחת אחריות להפוך את הסביבה המקוונת כחלק בלתי נפרד מאורח החיים הבי"ס.  אין שום דבר במשפטים הקודמים שמוביל לכך


�איזה מודלים? צריך לציין: שהיו בעבר, שהיו בחו"ל, שתועדו במחקרים.. ולציין אלו מחקרים


�המעודד יוזמה ונטילת אחריות של ביה"ס להצלחתו 


�והכנסתם לספריה..


�חסרה מילה בהתחלה: יישום מודל הוראה בכתה  אשר בו המורה באמצעות השימוש במחשב אישי....  ירחיב את סביבת הלמידה באמצעים  מתוך הסביבה המקונת.


�זה צריך להיות בולט בפני עצמו, ולהסביר כיצד השימוש בעזרי למידה מקוונים מעודד הבנית הידע והחשיבה מסדר גבוה


�לא מבינה את המשפט הזה עד הסוף


�כתבת את המשפט הזה קודם


�איך הוא מבטיח אופטימיזציה?


�לא מבינה את המשפט הזה איך הוא שייך לנושא: אם המורה יכול להשתמש בחומרים מהרשת מדוע צריך שלבי"ס יהיו חומרים ממוחשבים ב-5 מקצועות?


�כתבת בכל הקטע הקודם שהתלמידים צריכים להשתמש  בגדאט... צריך לציין אילו גדגאט ... מה זה אומר?  מי קונה להם..


�הגעתי עד לכאן ונשברתי...


המסמך מאד חזק בתחום הטכני, אבל איננו נותן מענה בהיבט הפדגוגי...


לא ברור לי מדוע רשות/ בי""ס / כיתה שיצטרפו לתוכנית יצליחו יותר מאשר בי"ס שהשתתפו בתוכניות תקשוב קודמות.


מה יש פה שאין באחרים מלבד 1000 מחשבי מורה מקוונים.


�אין לי מה להוסיף פה.. כאשר החלק הראשון לא מספיק ברור.


מה שברור לי שהתוכנית תצליח אם:


המורה משתמש בחומרים מתוקשבים מתוך המאגר הלאומי/הרשת  לצורכי  תהליך ההוראה לפחות בכל שעור


התלמידים משתמשים בגדגאטים שיש להם (אילו גדגאטים לא ברור לי) בתהליך הלמידה בכתה


...





